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KAMA KAFFE ApS 

Kannikegade 9 

8500   Grenaa 

 

T I L S Y N S R A P P O R T 

Miljøtilsyn hos Kama Kaffe, Kannikegade 9, 8500 Grenaa 

Tilsynsdato: 16/11 2020 

Fra virksomheden deltog: Esben Lauridsen 

Fra Norddjurs Kommune deltog: Lisbeth Røge 

Virksomhedens kontaktperson: Esben Lauridsen, ejer 

Virksomhedens CVR-nr.: 29824754 

Virksomhedens telefonnr.: 20 30 17 62 

Virksomhedens mail-adresse: Regnskab@kamagroup.dk 

Antal ansatte i virksomheden: Ikke oplyst 

Virksomhedstype: Kafferisteri (E61) + butik 

 

 

Baggrunden for tilsynet 

Norddjurs Kommune har modtaget en klage over virksomheden vedrørende forskellige miljømæssige 

forhold - støj, lugt og nedfald af partikler. 

I henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen § 9, skal miljømyndigheden ud over de almindelige miljøtil-

syn, føre et aktivt tilsyn, bl.a. skal der føres miljøtilsyn, såfremt der foreligger væsentlige miljøklager.  

Klagen er således årsagen til dette tilsyn, som dog også har gennemgået forhold, der ikke vedrører det 

påklagede.   

 

Formålet med miljøtilsyn generelt er at sikre, at virksomheden overholder miljøbeskyttelsesloven, lov 

om forurenet jord, regler udstedt i medfør af disse love og afgørelser truffet i medfør af disse. Tilsynet 

er foretaget i henhold til § 65 i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Generelt 

Kama kaffe rister og sælger kaffe og specialiteter, fx te, vin, spirtus, chokolade mm. i butik på stedet 

og via webshop. Der ristes og kværnes/males kaffe i baglokaler på stedet.  

Virksomheden har været på stedet adressen siden 1968. Nuværende ejer Esben Lauridsen overtog ste-

det i 2006.   

Der ristet ca. 50-60  tons kaffe om året.  

Virksomheden har lager et andet sted i byen. Det har tidligere været på Rugvænget, men dette er nu 

opsagt, da der er købt lager i det gamle posthus i Grenaa, som er meget tæt på butikken.   

Afdeling: Byg og Miljø 

Dato: 17-11-2020 

Reference: Lisbeth Røge 

Tlf.: 89 59 40 18 

E-mail: lisbr@norddjurs.dk 

Journalnr.: 20/13517 
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Opsummering af miljøtilsynet 

Klager har bl.a påpeget at: 

 Der ved ristningen udledes store mængder røg 

 Det benyttes en skorsten som er lavere en omlæggende bygninger og som ikke er monteret 

med filer eller andet mijlø venlige foranstaltninger 

 At der ved kaffebearbejdningen, kommer sorte partikler ind af vinduer som er åbne og vindu-

espladerne i østergade 18 er sorte og skal rengøres efter hver kaffe ristning.  

 der udført flere ulovlige skorstens hætter ud gennem tag i kaffe risteriet, således røgen udle-

des ved 1 sals højde, til store gener helbredsmæssigt og forsvarligt for naboer 

 kaffe mølle eller kværn støjer en del igennem nabo bygningerne og beboerne kan høre det i 

mange timer pr. uge, dette er også weekender 

 

Miljøtilsynet har forud for dette tilsyn inddraget skorstensfejeren i sagen. Han har bl.a. angivet føl-

gende i en udtalelse til Norddjurs Kommune: 

 Der udledes røg men også damp op af skorstenen. Om det er skadelige ” stoffer ” ( jeg tror 
der menes partikler ) er der ikke nogen der kan sige noget om før det er blevet målt. Der 
kommer ikke mere røg/damp op af skorstenen end der altid har gjort. 

 Skorstenen er ca. 15 meter høj og er kun lavere end 1 bygning som er ca. 10-15 meter væk 
fra skorstenen. Der er ingen filter på skorstenen og det har der aldrig været. 

 Der er ingen ” skorstenshætter ” ud gennem taget men udluftningsventiler som kun bruges 
som udluftning fra rummet hvor der meget sjældent er røg. 

 Der er ikke ret meget sod i skorstenen når vi kommer og fejer. 

 Vi kommer ca. 6 gange om året som er det samme som ved den tidligere ejer dog  ” fræser ” 
vi  som noget ekstra forebyggende røgrør med boremaskine og kæder for at fjerne fedt i 
røgrør. 

 Der er blevet lavet flere renseklapper i røgrør så vi bedre kan rense det og oliefyret ”kigger” 
vi til og kan se at det er helt rent. 

 

Norddjurs Kommune har følgende bemærkninger efter tilsynet: 

 Umiddelbart vurderes støj ikke at være et problem, da de støjende maskiner er i lokaler, som 

ikke har vinduer og kun har dør ud imod baggård med andre erhverv.  

 Der er en risiko for at der kan udledes støv og avn igennem skorsten og igennem ventilations-

rørene på det lave tag. Risikoen skal vurderes yderligere i forhold til bl.a. Miljøstyrelsens luft-

vejledning.  Virksomheden og miljømyndighed vil fortsætte dialogen herom efterfølgende. 

 Virksomheden tilbød at starte ristning op imens tilsynsførende var tilstede. Det blev dog vur-

deret at lugten ville være let at vurdere denne dag, da der var meget blæsende. Det er bedre 

at vurdere lugt en dag hvor vindhastigheden er lavere, så der ikke opstår alt for meget turbu-

lens imellem bygninger og i gader. Det er aftalt med virksomheden at der findes nogle tids-

punkter, hvor miljøtilsynet kommer ud for at vurdere på lugt under selve ristningen.  
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Affald 

Udover almindelig blandet affald fra butikken, er der avn fra kaffebønner.  

Pt. giver avnen væk til en mand der fodrer høns med dem.  

 

Råvarer 

Kaffebønner af forskellige slags.  

Diesel til ovnen. Emballage.  

 

Støj 

Der er støj fra rummet hvor der ristes. Støjen kommer fra sugesystem til kaffebønner og fra blæsere.  

Der er støj fra rummet hvor der kværnes/males.  

Begge rum har ikke vinduer og kun dør ud til egen gård, som ikke grænser op til boliger.  

Ristning sker typisk om mandagen og tirsdagen og aldrig i hele dage. Tidligst startes der op kl. 7 og 

slutter midt på dagen.  

De forskellige støjende blæsere osv. blev tændt under tilsynet for at kunne vurderes. Hvis man står i 

baggården, så hører til virksomheden mm. kan støjen høres, men er ikke overvældende. Set i forhold 

til at der kun støjes i dagtimerne og ikke i alle 8 timer, som man normalt vil skulle midle over, vurderer 

Norddjurs Kommune ikke at støjen er væsentlig iforhold til omkringboende og de vejledende grænse-

værdier fra Miljøstyrelsen (Vejledning nr. 5/1984 ekstern støj fra virksomheder).  

 

Luft 

Der ledes røg og damp ud fra ovnen, hvor kaffen risten. Dette ledes ud via en høj skorsten.  

Der ledes luft ud fra nedkøling af bønnerne. Dette ledes ud via et afkast med hætte, som sidder på 

baglokalet.  

 

Der er ikke etableret filtre af nogen art i de forskellige afkast. Inden afledning fra ovn, ledes luften 

dog igennem en cyklon, som opsamler avn fra bønnerne. Kammeret under cykloenen tømmes manuelt.   

  

Der blev taget billeder af de opsamlede avn, som ses herunder: 
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Fra tørrerist, kan der også fældes en smule avn og noget støv. Det lander i rum under risten, hvor der 

ofte fejes ud. Ejer oplyser at dog dog ikke umuligt at der kan ledes en smule avn og støv med ud i 

omgivelserne. Ejer har selv overvejet om der kan sættes et filter af en slags på afkastene som sikrer 

at dette ikke sker. Det blev talt om at der evt. kan søges råd hos et filterfirma/rådgiver.  

 

Lugt  

Under ristning vil der frigives duftstoffer, som ledes ud via den store skorsten. Der er især til sidst i 

risteprocessen der afgives duft. Lige inden bønnerne tages ud af ovnen for at nedkøle, tilsættes 2-3 

liter vand for at bringe temperaturen ned hurtigt. Det medfører at der i det øjeblik afledes en masse 

damp. Ifølge ejer, kan der under visse vejrforhold ske det at røg og damp slår ned i gaderne. Det sker 

dog sjældent.   

 

Spildevand 

Der afledes ikke processpildevand fra risteriet.  
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Fyringsanlæg og olietanke 

Ovnen til ristning af kaffe drives på diesel. Der er en nedgravet dieseltank fra 1987 med et volumen på 

1500 liter på virksomheden. Tanken skal sløjfes senest i år 2027.  

 

Jordforurening 

Der er ikke registreret jordforurening på stedet i JAR (jordforureningslovens arealregister). Matriklen 

er omfattet af områdeklassificering. Der blev ved tilsynet ikke visuelt set noget, der kunne være tegn 

på en jordforurening. 

 

Egenkontrol 

Virksomheden har ingen egenkontrolvilkår.  

 

 

Brugerbetaling 

Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om bru-

gerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse. 

I forbindelse med miljøtilsynet, herunder forberedelse, tilsyn, afrapportering, opfølgning på eventuelle 

håndhævelser med videre, vil virksomheden blive opkrævet brugerbetaling for tidsforbruget. Bruger-

betalingen udgør for 2020 kr. 333,22 pr. time. Brugerbetalingen vil blive opkrævet på et senere tids-

punkt. 

 

For brugerbetaling i klagesager gælder:  

Der skal som udgangspunkt ikke opkræves brugerbetaling for tilsyn begrundet i en naboklage. Dog 
skal der opkræves brugerbetaling i forbindelse med naboklager fra det tidspunkt, hvor tilsynsmyndig-
heden konstaterer, at virksomhedens forhold er sådanne, så de giver anledning til en fortsat tilsyns-
indsats. Et eksempel kan være en naboklage om støj, hvor tilsynsmyndigheden tager ud på virksom-
heden for at se nærmere på, om virksomheden har overholdt de givne støjvilkår. Det kan på stedet 
hverken afvises eller bekræftes, at virksomheden overtræder sine vilkår, og sagen må derfor under-
søges nærmere ved en fortsat tilsynsindsats. Fra det tidspunkt, hvor tilsynsmyndigheden vurderer, at 
der er behov for nærmere undersøgelse, skal der opkræves brugerbetaling. 
 
Brugerbetalingspligten er ikke afhængig af, om klagen senere viser sig at være berettiget eller kan 
afvises som uberettiget. Det skal således betales for udførelsen af tilsyn på virksomheden, uanset, 
om der ved tilsynet viser sig at være sket overtrædelser af godkendelsens vilkår, relevante regler el-
ler der i øvrigt konstateres uacceptable miljøforhold eller ej. 
 
Hvis en naboklage ikke giver anledning til en fortsat tilsynsindsats, skal der ikke opkræves brugerbe-
taling for den tid, der er anvendt i forbindelse med at analysere og vurdere indholdet i naboklagen.  

 

Offentliggørelse af tilsynsrapport  

Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn1 offentliggøres. Dette sker på websiden 

for Digital MiljøAdministration https://dma.mst.dk/. Inden tilsynsrapporten offentliggøres, skal du 

have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skriftligt til Norddjurs 

Kommune enten til adressen Norddjurs Kommune, Virksomhedsgruppen, Torvet 3, 8500 Grenaa eller 

på mail til lisbr@norddjurs.dk. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Norddjurs Kommune 

inden den 30/11 2020 inden for rådhusets åbningstid. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra 

                                                        
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn 

https://dma.mst.dk/
mailto:lisbr@norddjurs.dk
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dig inden denne dato, vil Norddjurs Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden æn-

dringer. 

 

Det skal oplyses, at enhver har ret til at søge aktindsigt i sagens øvrige oplysninger, dog med de be-

grænsninger som offentlighedsloven2, forvaltningsloven3 og miljøoplysningsloven4 sætter. 

 

 

 
Med venlig hilsen 
 
 
Lisbeth Røge 
Miljømedarbejder 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
2 Lov nr. 556 af 29. maj 2018 om offentlighed i forvaltningen 
3 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. juni 2014 om forvaltningsloven 
4 Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger 


